C [= *um*], *T* [= *pq*]

| | | | | |
|--|----------------------------------|-----------------------------|--|--------------------------|
| 2 miraculum <i>C</i> | 7 ei <i>om. C</i> | enim <i>om. v</i> | 8 perscrutatus <i>q</i> | perscrutatus et <i>p</i> |
| 9 habent <i>scripsi</i> habet <i>Cp</i> habeant <i>q</i> | 10/11 miraculum <i>C</i> | 11 sed <i>C</i> et <i>T</i> | 12 putant <i>p</i> | |
| 13 hominem factum <i>T</i> | impossibile naturaliter <i>T</i> | 14 naturæ <i>om. T</i> | quia <i>C</i> | 15/16 am- |
| mittentem <i>C</i> | 21/22 electis <i>T</i> | 23 crucifixam <i>T</i> | 24 omnium natura <i>T</i> | 26 impletam |
| <i>om. T</i> | 27 existentem <i>om. T</i> | dei <i>C</i> | 28 correctionem <i>T</i> | 29 liberant <i>T</i> |
| homines <i>C</i> | eum <i>om. T</i> | 30 omnis <i>m</i> | 31 passionis <i>p</i> passiones <i>q</i> | ho- |
| minum <i>q</i> | expoliaste <i>T</i> | 33 facit <i>p</i> | 34—36 sunt — correctionum <i>om. C</i> | 35 esset <i>q</i> |
| 36 ex] et <i>m</i> | | | | |

modo autem crux peccatum crucifixit aut mors mortis tyrannidem destruxit, nisi hæc facta fuissent dei et ab illo uirtutem sumpsissent propria faciente quæ sunt nostra, non patiente natura? quod etiam significans maximus Paulus dicebat quia nullus 1 Cor. 2, 8 principum sæculi huius dominicæ passionis sacramentum cognouit; si enim 5 cognouissent, inquit, numquam dominum gloriæ crucifixissent. propterea dicimus et manere eum quod fuit, et factum quod non fuit. substantialiter namque manens quod fuit, suscepit passiones, semet ipsum uniens naturæ passibili. subiectus factus est, regnum non deponens; factus homo est, manens et deus et uerbum; || incorporeus || existens natura inpermutabilis, factus est caro. quomodo et quemammodum? non sicut tu cogitare potes, sed sicut ille miracula facere || sufficiens || est. 10 quando enim miraculum tibi dico, desere rationes. signa enim et prodigia dei fide roborantur et non rationibus || perscrutantur ||. non enim || uel aliquod aliud || miraculorum nostra ratione consistit, et tamen singula facta sunt, || licet rei || ratio non permittat. hæc || et || magi confessi sunt stellæ credentes, || non || naturam perscrutantes. barbari suscipiunt fide miracula, et fidelis || tu || 15 cur incredulus es || ad || rationem humanam || labescens ||? qui ex Chaldæa uenerunt, sicut euangelista dicebat hodie, || ipsis || suis muneribus mysterium || monstrauerunt || barbarorum intentionem || consideranti || bene. Mt. 2, 11 trinam enim speciem munerum ei obtulerunt, aurum tus et murræ, || aurum quidem, quia rex honorabatur, || tus autem, quia deus erat qui natus est; hoc enim secundum consuetudinem 20 offerebant eis quos ipsi putabant deos. optulerunt quoque et murræ, passionem, arbitror, mortis per hanc nuntiantes. uides quomodo etiam magi cognouerunt quia et deus mansit et homo factus est suscipiens mortem. factus || autem est || quod ego, ut nostram eleuaret naturam ad dignitatem suam. || unio || enim hoc facit, alteri quæ alterius sunt, coniungens. propterea ergo, cum deus esset, homo 25 factus est, ut homo fieret deus, hac copulatione ad diuinam gloriam eleuatus, ut unus idemque sit et diuine glorificatus et quæ sunt humana, perpessus. et hoc nobiscum confitebuntur omnes qui || unionem || confitentur diuinitatis et humanitatis. quod enim unitum est, nequaquam || iam || duo, sed unum nominatur, mente autem rursus diuidis et unumquodque seorsum contemparis. ergo soluis || unionem ||; im- 30 possibile enim simul et || seruare <unionem> || et utrumque seorsum considerare. 6 sed quod est unitum insolubiliter, unum factum est et nequaquam || fiet || duo. sed || intellectu solo separo ||, inquit. ergo hac mente unitatem soluisti; || secundum quodlibet enim si || disiunxeris ab altero alterum, || circa hoc || etiam copulationem || incidisti ||. quid ergo soluis dispensationem || salutaris ||, duo intellegens et 35

C [= *vm*], T [= *pq*]

| | | | | |
|--|--------------------------------|---|---------------------------------------|--|
| 1 crucifixisset <i>q</i> | mors <i>om.</i> C | destruxisset <i>q</i> | 2 propriam C | facientes C |
| facientis <i>u^{corr}</i> | 4 principium <i>m</i> | 5 gloriæ dominum <i>v</i> | 7 manens namque <i>v</i> | 8 et ² <i>om.</i> <i>vq</i> |
| 9 incorruptibilis <i>p</i> | incorruptibile <i>q</i> | 10/11 possibilis T | 11 deserere <i>p</i> | 12 rationibus perscrutantur <i>m</i> |
| perscrutantur rationibus <i>v</i> | rationibus aduertuntur T | 13 uel — aliud C | alium <i>p</i> | |
| aliquid <i>q</i> | 14 licet — ratio C | litteratio <i>p</i> | licet ratio <i>q</i> | et <i>om.</i> T |
| 15 et non T | tu [CY] C | nequaquam [OY] T | 16 cor <i>m</i> | in T |
| cadens T | 17 ipsis <i>scripsi</i> | ipsi <i>Cq</i> | ipse <i>p</i> | |
| 17/18 monstrauerunt aurum [auro <i>q</i>] | tus [thure <i>q</i>] | et murræ [myrrha] T | 18 consideranti <i>scripsi</i> | |
| considerantes C | considera T | 19/20 aurum — honorabatur <i>om.</i> T | 20 quia] qui <i>m</i> | 21 quod <i>p</i> |
| 22 ut arbitror <i>q</i> | 23 est autem [aut <i>q</i>] T | 24 unitas T | 27/28 confitebuntur nobiscum <i>v</i> | |
| 28 unitatem T | 29 iam <i>om.</i> T | 30 unum quoque <i>p</i> | unitatem T | 31 est enim <i>q</i> |
| seruare unionem <i>scripsi</i> | seruare C | custodire unitatem T | 32 fiunt T | dñō <i>m</i> , duo legendum <i>m^{ms}</i> <i>mun. recentiss.</i> |
| 33 mente sola [mentem solam <i>q</i>] | diuido T | 33/34 secundum quodlibet C <i>om.</i> T | 34 si enim T | huius T |
| 35 diuisisti T | salutarem T | | | |

- Hebr. 13, 8 || unitionem || repellens ? || sicut || etiam magnus apostolus ait: || Christus Iesus || heri et hodie ipse et in sæcula. heri et hodie dixit, principium temporis dans. ipse et in sæcula ait, unum eundemque dicens æternum deum et ex temporibus hominem inchoantem, existentem quidem || hoc || prius, postea uero factum || illud ||. sed quomodo, inquit, unigenitus seruus factus est, manens quod erat, et factus 5 quod non erat? uis ergo hoc cognoscere quia factus est? quomodo enim factus sit, miraculorum opifex nouit. non enim tu mihi dicere poteris quomodo
- Ex. 7, 20. 21 Ægyptiorum fluuius sanguis est factus, immutabili aquarum consistente natura. etenim uelut aqua quidem utebantur Hebræi, sanguis autem Ægyptiis Nilus est factus, et factus est quod non erat, manens quod erat. dic mihi modum. sed non 10 poteris dicere; miraculum namque dei est, || expellens || rationem. quomodo etiam
- Ex. 10, 22. 23 lumen in Ægypto factæ sunt tenebræ non extincto lumine, sed manente quod erat? dies enim Israhelitis erat et clarum eos circumfulgebat lumen, Ægyptiis autem hoc lumen factæ sunt tenebræ, et unum erat quod uidebatur: lumen erat simul et tenebræ neque ex hoc mutatum et || illud [aliud] || factum. || nihil || enim || lumine passo || 15 tenebræ || factæ || sunt || deo faciente miracula || et rationem non suscipientia naturæ. quomodo ergo aqua Nili, manens aqua, sanguis est facta? aut quomodo in sua natura manens lumen tenebræ factæ sunt? neque enim hoc corruptum et illud est factum. non enim corrupta est aquarum natura, quod designabant Hebræi hanc habentes potabilem, sed mansit ipsa natura in suis terminis et facta est sanguis, quod non erat, 20
- Dan. 3, 7 deo quippe ultra rationem ostendente miracula. Babylonia quoque flamma quomodo 48. 50 ros tribus facta est pueris? nam et flamma || erat || et ros facta est, et ambo hæc ipso ostenduntur effectu. quia quidem ros erat, tres || docent || pueri, per hoc refrigerantes; quia uero etiam et flamma fuit, || ii || qui per hanc exusti sunt, denuntiant Babylonii. uides quemammodum ignis mansit ignis et ros est factus: non duæ 25 res neque duæ naturæ, sed unum erat || et idem, || quod uidebatur. quod enim erat flamma, hoc factum est ros, non flamma mutata, et manifestant hoc Babylonii, sed || manens || quod erat, facta est ros, et testantur || illi || iusti. nequaquam ergo interrogas me modum signorum dei. rursus enim dicam tibi miracula ostendens quidem quia facta sunt, deo autem relinquens miraculorum nosse rationem. 30 proinde dic mihi: hæc miracula facit deus et flammam custodiens || rorem || facit, neque flammam mutans et ad || rorem || conuertens eam, soluere uolens tyranni sententiam et uindicare studens iniustitiam passos atque noxios consumere barbaros. || operatur itaque || huiusmodi miracula ignem in suis custodiens terminis et || rorem || ostendens et ut tres pueri liberarentur, talia miracula facit deus; ut autem mundum 35 eriperet, dubitas quia ipse manens deus, factus est homo? non indiguit flammam mutare, ut || rorem || operaretur; et ipse homo fieri uolens propter salutem hominum

9 nota: ab hinc pessima exempla uertibilium rerum et periturarum *v in mg. m in textu post* Hebræi

C [= *vm*]. T [= *pq*]

| | | | | |
|---|--|---|-------------------------|--------------------------------|
| 1 unitatem <i>T</i> | sicut <i>C</i> unde <i>T</i> | ihs \overline{xps} <i>T</i> | 4 hoc <i>om. T</i> | 5 illud <i>om. T</i> |
| factus est seruus <i>v</i> | 11 fugiens <i>T</i> | 15 illud <i>scripsi</i> illud aliud <i>C</i> aliud <i>T</i> | | nihil <i>C</i> |
| nec <i>p</i> non <i>q</i> | luminis passio [$\pi\acute{\alpha}\theta\omicron\varsigma$ τὸ <i>pro</i> $\pi\alpha\theta\acute{\omicron}\nu\tau\omicron\varsigma$] <i>T</i> | | 16 sed facta <i>T</i> | deo — |
| miracula <i>C</i> diuino miraculo <i>p</i> diuina miracula <i>q</i> | 21 babylonica <i>v corr m</i> | flamma erat <i>p</i> | 22 erat | |
| <i>om. T</i> | 23 edocent <i>T</i> | 24 et <i>om. C</i> | ii <i>om. T</i> | 25 et <i>om. C</i> |
| <i>om. C</i> | 28 manente <i>T</i> | illi <i>om. T</i> | 30 miracularum <i>p</i> | 31 fecit <i>mq</i> |
| fecit <i>q</i> | 32 ros <i>p</i> res <i>q</i> | 34 operatur itaque <i>C</i> operaturque <i>p</i> operatusque est <i>q</i> | | ros <i>T</i> |
| 35 fecit <i>mq</i> | 36 non <i>om. m</i> | flamma <i>mT</i> | 37 mutari <i>q</i> | ros <i>T</i> operetur <i>m</i> |

|| quomodo || suam naturam indiguit permutare? ignis || mansit || et factus est ros; et tu dicis quia non permanet deus et fiet homo, quia naturam nostram sanare uolens deus non per alios salutem nostram, sed per semet ipsum molitus est.

Quia enim omnis creatura deficiebat ad salutem nostram qualitatem habentium || et || malignitatis et erroris (nam longa nequitiae consuetudo pro natura hominibus constat, 5 || repellens || naturam), || prophetabat || propheta, sed deficiebat || sermo || nequitia || superatus ||; angeli ministri nostrae salutis || fiebant ||, et adtestatur magnus Paulus de angelis quia omnes sunt || ministratorii || spiritus ad ministerium Hebr. 1, 14 destinati propter eos qui futuri sunt hereditate possidere salutem; angelus melior natura ministrabat ad salutem nostram, sed non liberabatur homo 10 nequitiis pronus inhærens. deficiebat ergo ad hominum <ind>iligentiam; nequitia enim malignorum bonorum studia superabat, non quia uincitur deus, sed quia arbitrio liberæ potestatis uirtutem committit, || necessitate non impellens || ad correctiones, neque nolentem trahit ad uirtutem, ut tibi uirtutem præparans spontaneam tuam 8 faciat correctionem. quid ergo? quoniam et prophetæ uicti sunt, nihil opera- 15 bantur doctores et lex deficiebat et angeli studio frustrabantur, uoluntate || hominis || non sequente quæ bona sunt, ideoque ipse naturæ creator aduenit naturamque uictam erigere uolens adstitit, non || sonans || tamquam deus neque tonitruis auditus percutiens neque nube circumamictus et ignem in nube demonstrans neque tubæ sono Ex. 19, 16 audientes terrens, sicut aliquando Iudæis apparuit timorem iniciens indeuotis, nec 20 concutiens famulum, sed gratia magis et bonitate euocans eum. propterea non uenit cum imperiali || fastu || nec obsequium deduxit archangelorum, non mouit angelorum exercitus. non enim uolebat persequi recedentem fugitium suarum legum, sed uenit omnium dominus in forma serui, || paupertatem || circumamictus, ut uenationem non effugaret. in incerto nascitur prædio, agrum incertum ad 25 natiuitatem eligens, || per || pauperulam paritur uirginem, omnia paupera, ut per || silentium || ad salutem hominem uenaretur. nam si gloriose natus fuisset et diuitias multas circumamictus accederet, dicerent utique infideles quoniam diuitiarum largitas mutationem orbis terrarum fuisset operata. si maximam Romam elegisset ciuitatem, potentiam ciuium mutationem orbis terrarum putarent. si filius fuisset || impera- 30 toris ||, potestati utilitatem adscriberent. si legislatoris factus fuisset filius, præceptis utilitatem adscriberent. sed quid || facit ||? omnia paupera et uilia elegit, omnia mediocria et plurimis obscura, ut diuinitas sola cognosceretur orbem transformasse terrarum. propterea pauperulam elegit matrem, pauperiorem patriam, egens fit pecuniis.

9 Et hoc exponat tibi præsepe. cum enim non esset lectus in quo dominus Lc. 2, 7 reclinaretur, in præsepe ponitur, et fit || indigentia necessariorum || prophetiæ || optima ||

C [= *um*], T [= *pq*]

1 quomodo C non T manens T est om. m 2 fit q 3 sed om. m per
om. p 4 enim om. m et om. vT 6 repellens v replens m et repellit T sicut prophe-
tabat [prophetat q] T sermo C quippe ratio T 7 superata T sunt facti T 8 ministri T
10 angelis q 11 diligentiam CT 12 superabant p 13 liberate v necessitas non [enim q]
cogit te T 14 uolente C 16 hominum T 18 aduenit C non sonans v insonans m
non terrens T 22 fastu scripsi faustu C fastigio T 24 serui formam [forma q] T
paupertate T 25 in om. T 26 per om. T pauperula pariter uirgine per q 26/27 per
silentium C perculentium T 27 homine m hominum v ueniretur C 30 potentium p
30/31 imperantis T 32 utilitatem om. C faciunt p fecit q 33 sola om. C 34 pa-
triam pauperiorem v 35 fuit v 36 lectum mp 37 indigentia necessariorum C
opus inmensum T et optima T

nuntiatio. in præsepe enim ideo positus est, quia nuntiabat eo quod etiam || inrationabilium esca || fieret. dei namque uerbum et filius ad semet ipsum trahit et diuites et pauperes, et eloquentes et tardiloquos, cum paupertate uiuens et in præsepe iacens. uide ergo quomodo rerum indigentia || operata || est prophetiam et paupertas eum qui propter nos || est pauper factus ||, accessibilem uniuersis ostendit. nullus enim 5 metuens superbas Christi diuitias tardus fuit, nullum accedere ad eum imperii celsitudo prohibuit, sed communis apparuit et pauper, semet ipsum offerens omnibus ad salutem. in præsepe namque dei proponitur uerbum per medium corpus, ut licentiam habeat rationalis et inrationalis participari cibo salutis. et hoc puto Ies. 1, 3 etiam propheta prius clamabat, præsepis huius sacramentum narrans: cognouit 10 bos creatorem suum et asinus præsepe domini sui; Israhel autem me non cognouit et populus || meus || me non intellexit. nam licet simpliciore || sensum habeat sermo ||, ostendens Hebræum || indeuotioem || inrationabilium, sed tamen potest et hoc significare ostendente domino quia ibi ipse positus cibus || inrationabilioribus || factus est. nam non indefinite præsepe significat, sed hoc 15 præsepe inquit, || articulo || hoc, arbitror, || hoc || præsepe definite || significans ||. sed hæc quidem philosophetur qui uoluerit, uaria contemplatione scripturæ diuinæ saginatus; porro nos ostendimus quia pauper factus est propter nos qui diues est, uerbo diuinitatis salutem omnibus || facillime || perceptibilem faciens. quod etiam signi- 2 Cor. 8, 9 ficans magnus Paulus dicebat: propter nos pauper factus est, cum diues 20 esset, ut nos illius paupertate ditaremur. et quis erat qui ditabat, et quid ditabat, et quomodo iste pauper factus est propter nos? dicant nobis || ii || qui a dei uerbo separant hominem, et quod unitum est, || separantes || memoria naturarum, || qui || duo quædam || dicunt esse || Christum, et mentem solummodo ad satisfactionem ferentes. quis ergo, cum esset diues, dicito mihi, mea paupertate 25 pauper est factus? || putasne || qui apparuit homo, quem tu separas || a || diuinitate? sed numquam iste factus est diues, sed pauper ex pauperibus progenitoribus natus. quis ergo diues et quid || ditans erat ||, qui propter nos factus est pauper? deus, inquit, ditat creaturam. ergo deus et pauper factus est, suam paupertatem illius qui uidebatur, faciens; ipse enim diues diuinitate, || et || propter nos pauper 30 est factus. neque enim hominem dicere poteris diuitem factum, pauperem existentem et natura et pecuniis, neque diuitem diuinitate per dignitatem pauperem factum, si non ei quæ humana sunt, copulaueris. propterea et apostolus coaptans gloriam diuinitatis humanis passionibus, neque opinionem diuidere neque sermone separare quæ unita sunt, uolens, eundem ait diuitem diuinitate et pauperem passionibus factum, 35 et aliud quidem per se esse, aliud autem propter nos passum fuisse. || si uero || qui diues est diuinitate, pauper fit humana paupertate, quomodo non etiam reliqua passus est, semel homo fieri propter clementiam uolens?

C [= *um*], T [= *pq*]

1 annuntiatio *m* 1/2 inrationabilium esca C inrationabilibus populis [*legas pabulum*] T
 4 operatus T 5 pauper factus est T 8 in *om.* C præsepi *uq* 9 puto *om.* C 12 meus
om. T cognouit C 13 sermo sensum habeat T hebræorum *Cq* indeuotionem T 14 et
om. *m* cibum *p* 14/15 irrationabilioribus *m* inrationabilibus *uT* 15 indefinita *p* definita *q*
 16 particulam T hoc^a *om.* T significatum T 17 uaria] ut ea *m* diuinæ scripturæ :
 19 facillime *om.* T 21 qui T 22 ii *om.* T 23 homines *p* et] ne *p* separant *l*
 24 qui *om.* T dicentes T esse *om.* T solummodum *p* 25 feruentes *m* ditato *p*
 26 putas T a *om.* T 28 ditauit T 29 ditauit *q* est *om.* *m* 30 et C etiam *l*
 32 diuinitatem *p* 36 si uero *om.* T

10 Sed hæc quidem sufficient; tu autem respice mihi pauperrimum habitaculum eius qui ditat cælum; uide præsepe sedentis supra cherubim, uide pannis obsitum Ps. 79, 2. 98, 1 eum qui pelagus harena uinxit, uide deorsum paupertatem, diuitias eius sursum con- Ier. 5, 22 siderans. sic etenim et gratiæ et clementiæ uidebis magnitudinem, si tantam dei condensationem consideraueris. nam || et in || ipsa paupertate || diuinitatis eius 5 diuitiæ || ostenduntur, stella magis declarante pauperem et barbaros ad præsepe Mt. 2, 9 pauperis adducente; sed etiam angeli gaudentes hunc prædicabant pauperem pastori- Lc. 2, 10-14 bus. canentes diuitias eius diuinitatis. nam et magi ei qui uidebatur, tus obtulerunt Mt. 2, 11 tamquam deo, non separantes naturam a natura nec opinione secantes quod unitum est miraculo semel, sed eum qui apparebat, uidentes deum, optulerunt tus ei, || hoc || 10 munere diuinam dignitatem pronuntiantes. neque autem angeli opinionibus secundum te quod natum est dei uerbum separauerunt, sed scientes et uisibilem et intellegibilem clamabant dicentes gloria in excelsis deo et in terra || pax ||, et Lc. 2, 14 non alia quidem dicentes secundum te, cogitantes autem alia et uerbis quidem confitentes unum Christum, mentibus autem diuidentes eum, sicuti tu sensus habes repu- 15 gnantes || uerbis ||, sed unum eundemque glorificabant || ut || deum, qui et in paupertate et in præsepe cunctis apparebat. propterea et pannis obsitus est et ab angelis glori- ficatus, et in præsepe positus et ab stella denuntiatus, non stella descendente ad magos (neque enim stellæ loca permutant), sed quoniam Chaldæorum terra plurimos habet stellarum motus || inspicientes ||, uirtus superna deducens magos adsumpsit stellæ 20 speciem, ut ex doctrina sua Chaldæi quod nesciebant, agnoscerent, ut cum astronomiam respiciunt, ab || ipsis || astris Christi mysteria docerentur. quia enim non erat stella, sed uirtus angelica educens barbaros ad pietatem, ipse euangelista significat, stellam Mt. 2, 2. 7 hanc etiam in die aliquando quidem apparuisse, aliquando uero celatam dicens, || aliter || autem etiam deduxisse eam magos ait et cum ipsis in Bethleem profectam. quod 25 nullus utique dicit sidera facere consueta, sed uirtutem in stellæ figura astronomis || apparentem ||. quod autem ait de stella, stetisse || illam || super puerum, uir- tutem esse || clare || denuntiabit quæ apparebat. nulla etenim stella quæ in cælo est, clara || fieret || super puerum stans, quoniam spatii magnitudo, rapiens aspectus intuitum, neque statum neque motum stellarum manifestum sensibiliter facit. stetit, 30 Mt. 2, 9 inquit, stella || super || locum ubi erat puer. || ergone || relinquens altitudinem stella quæ apparebat, humilior facta est, ut statu suo natiuitatem regis ostenderet? || tamquam regem siquidem || quærebant magi, regis interrogantes partum; uidimus Mt. 2, 2 enim, inquit, eius stellam in Orientem et uenimus adorare eum. regem quæris, o mage; qua causa tamquam deo offers tus? sed || et noui ut || regem 35 et cognoui deum; propterea et aurum ei offero et tus, muneribus simul deum, simul || et || regem denuntio.

11 Sed iste qui tunc magos ineffabili uirtute traxit ad pietatem, claram hanc festiui-

C [= *vm*], T [= *pq*]

2 cherubin T 3 arena [arenæ *vq*] iunxit Cq unde *m* 4 tantum C 5 et
in *om.* T 5/6 diuinitatis — diuitiæ C diuitiæ eius diuites [diuitis *q*] T 7/8 pastoribus]
pauperibus *m* 8 uidebantur *mp* 10 hoc *om.* T 12 uerbi C 13 pax *om.* *p* pax
hominibus bonæ uoluntatis *q* 15 diuidentibus C 16 uerbum *p* uerbo *q* ut *om.* T 20 in-
spicientes T 22 ipsis *om.* T eis *m* 24 celatum *p* altera T 26 figuram CT 27 appa-
ruisse T eam T 28 clare *om.* T denuntiauit CT 28/29 quæ — est *post* stans *coll.*
29 fieret *v* fiet *m* facta est T 31 supra T ergo T 32 stellæ C statum *p* sta *m* 33 tan-
quam — siquidem C nam tamquam regem T 34 eius inquit *v* inquit eius *q* oriente
35 et noui ut *m* noui ut *v* noui et T 36 muneribus *om.* C 37 et *om.* *vT*

tatem hodierna die constituit, non iam in præsepe positus, sed in hac salutari mensa constitutus. illud namque præsepe huius mensæ mater est factum; propterea in illo positus est, ut in ista comedatur et fiat fidelibus salutaris cibus. sed præsepe quidem claram hanc designavit mensam, uirgo autem choros istos uirginitatis germinavit, Bethleemici autem diuersorii uilitas clara || hæc || templa prædixit, et panni 5 quibus tunc obsitus est, nunc facti sunt resolutio peccatorum. uides illius paupertatis quæ nunc sunt correctiones? uides paupertatem tantarum diuitiarum factam matrem? numquid nocet deorsum unigeniti ad paruum tempus abiectio, quæ tantas diuitias contulit orbi terrarum? quid ergo exprobras Christi in Bethleem humilitatem? cur paupertatem deducis ad medium, eius lucra non computans? 10 cur indignum dicis deo quod tantorum bonorum facta probatur occasio? cur aufers unigeniti causas, quæ tantam salutem hominibus intulerunt? cur adhæres passionibus et non uides passionum correctiones? cur passionem indignam dicis deo, quæ soluit diaboli tyrannidem? cur paupertatem dicis indignam deo, per quam mundus pietate ditatus est? cur mortem indignam dicis dei, qua deus nequitiam 15 Col. 2, 14 dæmonis triumphauit? cur hoc solum non dicis quia meum peccatum adfixit ligno? noli derogare passionibus per quas impassibilitas generatur, noli detrahere abiectioem ex qua tyrannis diabolica est destructa, noli exprobrare || deo || quia cæsus est palmis; || nam per hoc || a peccatis hominem liberauit. non uincula dei || dicas || indigna, quibus uincula serrarum nequitiae soluit. ne dixeris paupertatem 20 indignam dei, || quia || diabolus, cum diues esset || erroribus ||, pauper est factus; noli uituperare crucem, quæ destruxit aras; non despicias clauos, quibus orbem terrarum Christus ad unum sensum pietatis infixit; noli cogitare quæ uilia sunt, sed correctiones ex his factas ab eo qui est passus, intende. quæ non dixeris facta homine passo puro, || mentem habens || et || eis quæ clara sunt, acquiescens, || hæc recipe. cur 25 autem uocas uilia quæ deus propter hominum salutem amplexus est? nam si passiones naturaliter sunt et dicuntur, sed tamen nostrarum sanitates factæ sunt passionum. nequaquam ergo || iam || hæc passiones appelles, sed passionum nostrarum potius sanitates.

Et noli mihi membra uirginis ad obprobrium diuinitatis || efferre ||. non 30 enim horum indigna natura est, licet || subintrantes || contumeliarum passiones nobilitatem corporis || deuastassent ||. non enim turpia naturæ sunt membra, sed per concupiscentias inlicitas patiuntur iniuriam. nam si essent turpia per naturam, non hæc deus propriis manibus formasset, quia deus non turpium, sed optimorum Gen. 1, 31 creator est; uidit enim, inquit, omnia quæ fecit, deus, et ecce bona ualde. 35 nihil ergo horum quæ a deo facta sunt, per naturam propriam malum, neque turpe fecit, sed nos || a || prima cadentes creatione concupiscentiis inlicitis naturæ nostræ contumelias inrogauimus. si || ergo || cum format deus membra mulieris, non accusatur, neque cum inhabitat in eis, iniuriam patitur; in sua quippe creatura deus non

C [= *vm*], T [= *pq*]

| | | | | |
|---|--|---|---|---------------|
| 4 uirginitate <i>p</i> uirginum <i>q</i> | 5 hæc <i>om. T</i> | 6 factæ <i>p</i> | 9 bethleem <i>p</i> | 10 non |
| <i>om. m</i> 11 honorum <i>p</i> | 12 auferis <i>p</i> aufert <i>q</i> | totum <i>p</i> | 15 mortem <i>om. C</i> | quia <i>p</i> |
| 17 lignum <i>p</i> | 18 abiectioe <i>p</i> abiectioe <i>q</i> | deo <i>om. T</i> | 19 nam — hoc <i>C</i> per quas <i>T</i> | |
| 20 dicamus <i>T</i> | 21 indignum <i>p</i> qua <i>T</i> | errore <i>T</i> [= <i>Γ</i>] | 22 non <i>C</i> noli <i>T</i> | |
| despicere <i>q</i> | 25 puram <i>v</i> mentem habens <i>C</i> | non sponte [OYX EKΩN <i>pro</i> NOYN EXΩN] <i>T</i> | | |
| eis — acquiescens <i>C</i> ea quæ uidentur credens <i>T</i> | 26 etsi <i>q</i> | 27 discuntur <i>p</i> | 28 iam | |
| <i>om. T</i> 30 offerre <i>T</i> | 31 aduenientes <i>T</i> | 32 deuastarent <i>p</i> deuastarint <i>q</i> | 37 a <i>om. T</i> | |
| 38 enim <i>T</i> | | | | |

12 indigne inhabitat. porro si dixeris: quomodo cælum relinquens habitauit in uulua? dicam tibi et ego quia cum deus esset, homo || propter homines || factus est, manens deus et substantia non mutatus.

Confitemur denique et deum et hominem, deum quidem ante sæcula, hominem uero factum ex partu; deum quidem perpetue || consubstantialem || patri, esse uero 5 hominem ex partu incipientem, non || duo, || sed unum. non dicimus tamquam || unum ||, duplicem uero intellegimus; neque enim oportet contrarium esse sermoni sensum. non intellegimus duo et confitemur unum; quod enim dispensatione || coniunctum || est, separat nec sermo nec cogitatio. si quis uero || intellectu || separauerit quod coniunctum est, solutum intellexit, et falsus fit intellectus, separans utique quod coniunctum est || semper. uerbis idem || confitentem habeto intellectum. unum dicis Christum, eundem et deum [idem] et hominem: ergo unum et intellege. nam si dixeris quidem unum, intellexeris autem || duo ||, sermoni tuo || repugnantem habebis || intellectum. non ergo dicas duo quadam differentia separata; si enim uniuersis || sermone ||, sensu noli separare. si uero separaueris cogitationibus, || uniti- 15 onem || negasti. non ergo ad naturas diuisas animum tuum deducas, deo summam || mire operante uniti- onem ||. crede || miraculo ||, et noli rationibus perscrutari quod factum est. noli miraculum soluere, rationem inuenire contendens; non enim manet miraculum, || cuius ratio || cognoscitur. in his enim quæ fiunt, || si || ratio nota est || eius quod factum est, iam || nequaquam signum neque miraculum est. si uero hoc 20 signum atque miraculum est, deserens rationum causas suscipe fidem et confitere unum dominum Iesum Christum et deum et hominem eundem neque sensibus neque sermonibus || rationibusue disiunctum, ne || ea quæ unita sunt, rationibus separantes dispensationem salutarem || negemus ||. nam si uniti- onem dei et hominis dispensatio cognoscitur, qui unitatem diuidit, dispensationem negauit. credamus ergo dispen- 25 sationis miraculis, ut Christus, cui creditur, || hac causa || confitentibus compenset regna cælorum, quæ nos omnes adipisci mereamur gratia Christi, cui gloria et potestas in sæcula sæculorum. amen.

EIVSDEM IN NATIVITATE SALVATORIS

LVII 1 Clara præsentis festiuitatis causa et communem hominibus salutem ferens; 30 clarum præsens quoque collegium gratifice gratiam suscipiens, quoniam datur larga gratia his qui eam cum gratiarum actione suscipiunt. tanta namque donationis mensura præbetur, quanta magnitudo gratiarum actionis est apud eos qui percipiunt gratiam. quocirca quando sumens donum gratias rettuleris tribuenti, non reddi-

LVII *Græce extat in V 72 S 107 A 144*

C [= vm], T [= pq]

| | | | |
|------------------------------------|---|---|----------------------------------|
| 1 habitat <i>m</i> | quomodo] quando <i>m</i> | 2 per hominem <i>T</i> | 3 et — mutatus <i>T</i> |
| non substantia commutatus <i>C</i> | 5 consemperiternum <i>T</i> | 6 duos <i>T</i> | unum <i>C</i> duo <i>T</i> |
| 8 dispensationem <i>p</i> | coniunctus <i>T</i> | 9 intellectus <i>T</i> | 10 separat <i>p</i> |
| 11 sempiternum <i>T</i> | uerbis idem <i>om. T</i> | 12 idem <i>p</i> in idem <i>C</i> | eundem <i>q, deleui</i> |
| 13 unum <i>q</i> | 13/14 duos <i>T</i> | sermone <i>p</i> sermonem <i>q</i> | 13/14 repugnare facies <i>T</i> |
| 14 intellectui <i>q</i> | 14/15 unieris <i>C</i> | 15 sermonem <i>T</i> | sensum <i>vT</i> seu <i>m</i> |
| 15/16 unitatem <i>T</i> | 16 animam tuam <i>C</i> | summa <i>m</i> summum <i>p</i> summo <i>q</i> | 17 mirificante |
| unitatem <i>T</i> | miraculum <i>T</i> | 18 ratione <i>C</i> | 19 cum ratione <i>T</i> |
| <i>erant Rustico</i> | si <i>C</i> semper [AEI <i>pro</i> EI] <i>T</i> | 20 eius — iam <i>C</i> | quod <i>T</i> |
| 21 rationum <i>v</i> | 23 rationibusque diuisum <i>T</i> | nec <i>p</i> hic <i>q</i> | 24 sine dubio denegemus <i>T</i> |
| 25 negabit <i>v</i> | 26 hanc causam <i>T</i> | 27 et <i>om. p</i> | 28 amen <i>om. C</i> |

30 numerus ex *C*

disti pro quibus accepisti solummodo, sed etiam debitorem tibi maiorum eum fecisti qui dedit. gratifice ergo suscipite gratiam, claram nobis hanc ostendentes festiuitatem. causa || uero || festiuitatis apparitio dei est apud homines, aduentus eius qui semper præsens est, aspectus eius qui cuncta uidet, præsentia illius qui complet Ioh. 1, 11 uniuersa. in sua, inquit, uenit et sui eum non receperunt; magis autem, 5 Ioh. 1, 10 ait, in mundo erat et mundus per eum factus est et mundus eum non cognouit. sed non hominum culpa est hæc ignorantia. nam propter diuinitatem naturæ incomprehensibilis humanis rationibus deus est; non enim potest mens hominum conspiciere deum. fugit enim humanum sensum diuina natura, celsior nostrarum est rationum. fraudabamur itaque ex natura meliori ad cognitionem 10 dei; quod ne fieret, suscepit naturam uisibilem inuisibilis, suscepit corpus tractabile qui tactu non detinetur, inuisibilis deus uisibilis fit, uerbum tractatur, unigenitus dei filius fit cognatus seruorum, ne lateret || hominum || cognitionem natura quæ 2 || hominem || transcendit. et noli putare alienum deo quod factum est. dudum enim dei præsentia præmeditata figuris est et semper hominibus agnitus apparuit 15 materiebz || usus quæ || a nobis uideri || possint ||.

Nam ueniat Iudæus ad medium, assit qui non credit dei naturæ apparenti hominibus in humana natura, dicat mihi quomodo Moses uidit deum. naturam uidit || <in>-uisibilem || ? nequaquam; || inuisibilis enim est hæc || rationibus humanis. quo- Ex. 3, 2 modo ergo uidit ? ex rubo ardentem ignem et rubum non consumi. cur ergo non 20 credis ei qui ex uirgine natus est et uirginitatem non corrumpit ? an certe tu quidem Ex. 3, 6 audiens quia ex rubo loquitur deus et dicit Mose ego deus Abraham et deus Isaac et deus Iacob, et quia procidens Moses adorauit, credis, non cogitans ignem qui uidebatur, sed deum qui loquebatur; cum uero uuluam uirginalem commemorauero, abominaris et refugis ? dicito || etenim || mihi, quid abiectius est, rubus an uulua 25 uirginalis concupiscentiis munda peccati ? nescis quoniam quæ antiquitus gesta sunt, meditatio iuniorum sunt et horum quæ nunc aguntur ? nam sacramenta || hæc || præformata sunt per antiqua. propterea rubus accenditur, ignis || ostenditur ||, et quæ sunt ignis, non operatur. inluminat, non corrumpit; splendificat, non incendit; beneficium præstat, non punit. putas in rubo non uides uirginem ? 30 putas in igne clementiam non uides eius qui uenit ? iudex adest inter eos qui iudicantur, et iudicium non fit; iudex in his qui || condemnati sunt ||, et nequaquam supplicium; iudex aduenit non iudicans sed docens, non condemnans sed sanans. uides quomodo ille antiquus ignis hanc clementiam nuntiauit. noli mirari si per uuluam uirginalem, cum deus esset, natus est; nihil enim putat iniuriam deus quod est occasio 35 salutis hominibus. tu quidem non ita uilem dei naturam arbitraris, tamquam quæ esse aliquando subiecta possit iniuriis. nihil enim abiectorum quæ || elegit || propter nos, iniuriam facit illi naturæ, propria || uero || facit inferiora, ut saluet naturam nostram. || quando || ergo quæ abiecta et uilia sunt, dei naturam non || iniuriant ||,

C [= *vm*], T [= *pq*]

| | | | |
|----------------------------|--|--|---|
| 3 uero <i>om.</i> T | aduentus est C | 12 est deus <i>m</i> est deus et <i>v</i> | 13 humanam T |
| 14 humana T | 16 usus quæ <i>in</i> usquæ <i>corr.</i> <i>p</i> quæ <i>q</i> | possent T | 17 apparente C |
| 18. 23 moyses C <i>q</i> | 18/19 uisibilem C an inuisibilem T | 19 inenarrabilis est enim T | hæc |
| <i>om.</i> T | 21 corrumpit <i>p</i> | 22 qui <i>p</i> | moysi <i>q</i> moysy <i>v</i> moyses <i>m</i> |
| 23 procedens <i>p</i> | credens C | 24 qui ² <i>om.</i> <i>m</i> | 25 enim T |
| 26 concupiscentiæ <i>v</i> | 28 hæc <i>om.</i> T | 28/29 efficitur T | 30 ponit <i>p</i> |
| 27 peccatis C | demnantur T | 37 passus est T [<i>ἀνείχετο pro εἴλετο</i>] | 32 his T eos C |
| 33 con- | suam <i>m</i> | dum T | 38 uero <i>om.</i> T |
| 34 nostram] | exhonorant T | | |

sed salutem hominibus operantur, quomodo dicis ea quæ causa nostræ salutis sunt,
 3 iniuriæ occasionem fuisse deo? apparuit igitur deus hodie per uirginem et uirgo
 mansit uirgo et mater facta est. incorruptionis enim opifex corruptionem non
 operatur, creator immortalitatis nihil || corrumpit ||.

Quia uero et Fotinus purum hominem dicit qui natus est, dei non dicens esse 5
 partum, et qui ex uulua processit, hominem || proponit a || deo diuisum, || dicat || nunc
 || mihi || quomodo natura humana per uuluam uirginalem nata uirginitatem uuluæ
 seruauit incorruptam. nullius enim hominis mater uirgo permansit. uides
 quomodo duplicem sensum || de || eo qui natus est, præbet mihi quod natum est?
 nam si secundum nos natus fuisset, homo et esset; si uero matrem uirginem seruauit, 10
 deus, qui natus est, a sapientibus cognoscitur. deus enim aduenit in mundum,
 non locum de loco mutans, sed naturam circumamictus meam, ut ita dicatur, uideri
 uolens naturaliter inuisibilis. quocirca non habuit initium esse deus ex partu, sed
 ut <ap>pareret homo. quia enim cum deus esset, homo fieri uoluit propter clementiam
 circa nos, ut nos iudicem uelut cognatum amplecteremur et ut haberemus præsumptio- 15
 nem qui ex propriis operibus fiduciam non habebamus. ad tribunal enim adducti ii
 quibus ex propriis uirtutibus fiducia non erat, sumunt || quasi || ex cognato fiduciam.
 quid igitur? aduenit deus existens ad homines, non locum ex loco mutans, sed
 inuisibilem naturam ostendens uisibilem et uisus ut homo et tamquam cognatus
 hominibus apparens, sicut etiam euangelista prædicans dicit quia uerbum caro 20 Ioh. 1, 14
 factum est.

4 Quomodo possibile est deum uerbum fieri hominem, requiris et modum dei
 miraculorum nos exigis? si comprehensibile nobis esset quod incomprehensibile
 est || ratione ||, miraculum non || erat ||, sed causa naturæ; si uero miraculum et signum
 est quod factum est, cede rationem domino miracula facienti. quia enim factum 25
 est, scire te uolo et ex || hoc || quod factum est, fructum fide lucrari; quomodo uero
 factum sit, operanti cede. nam si tu quidem medico credis iubenti et non perscrutaris
 modum curæ, credens arti tuam salutem, sed nec alter quispiam non artifex
 artificis perscrutatur modum, sed cognoscit quidem quod factum est, modum uero
 arti concedit, tu cum omnia mire a deo facta sint, rationes exquiris, tamquam indigens 30
 rationibus, ut hæc ipsa cum deo miracula tu quoque facias? sed quod dixi, etiam
 nunc dico: rei cuius rationem cognoscimus, huius natura non miraculum est neque
 signum. quale est quod dico? instructor ædificat domum: rem cognoscimus,
 materias compositas intellegimus, dicere [uero] quod factum est, || ualemus, etiam
 si || propter imperitiam operari hoc non sumus idonei. plasmavit nato cæco oculos 35 Ioh. 9, 1.6
 unigenitus ex luto. hoc ultra rationem est nostram; miraculum uocatur quod
 rationibus hominum perscrutari non poterit; signum dicitur ultra consuetam naturam
 natiuitas. et quia quidem factum est, nouimus, modum uero dicere non ualemus.
 ex luto siquidem uas et lateres fiunt, non oculorum pulchritudo formatur, non mem-

C [= *um*], T [= *pq*]

| | | |
|--|---|--|
| 3/4 incorruptionis — operatur <i>om. m</i> | 4 creator <i>om. p</i> creatorem <i>p^{corr}q</i> | mortali- |
| tatis <i>p^{corr}</i> | 6 ponit T | 7 a me T |
| 9 in T | 10 uirginem seruauit matrem C | 12 uidere <i>p</i> |
| 10 uirginem seruauit matrem C | 12 uidere <i>p</i> | 14 appareret <i>Baluze</i> pareret <i>Cp</i> |
| 16 ii] in <i>m</i> | 17 sumant C | 20 uerbo <i>p</i> |
| 17 sumant C | 17 sumant C | 23 nos T |
| 24 sermone T | esset T | 25 enim <i>om. C</i> |
| 28 tuæ C | 30 exquires <i>p</i> | 26 eo T |
| 34 uero <i>delere oblitus est Rusticus</i> | non ualemus T | 33 quale — dico] est quale dico <i>v</i> |
| 38 natiuitatis <i>m</i> nouitas <i>q</i> | quidem T quod <i>v om. m</i> | 34/35 etiam si C et T |
| | | 37 potest <i>q</i> |
| | | 39/p. 164. 1 membra <i>m^{corr}</i> |

brana suptilia componuntur, non pupillæ || nobilis || decor, non || uisus || diuersitas || consistit, non circuli suptilitas cum || tota subtilitate tornatur ||. luti natura non est || ad || oculi pulchritudinem || duci ||. ergo quod natura terræ non recipit (non enim eius natura in se habet oculi uisionem), hoc egit miraculorum creator ad suam uoluntatem naturam trahens, || non ipse seruiens rationi naturæ ||. noli ergo in 5 infirmitatem humanæ naturæ cadere; noli dicere: quomodo hominis natura cepit deum, quomodo deus factus est homo, quomodo deus uerbum || factus || est caro 5 uisibilis? sed quia factum est, crede, modum uero et rationem cede creatori. si autem uis etiam per exemplum hoc declarari, tibi monstrabo quomodo quod incorporeum est, corporatur, quod inuisibile, uidetur, non propria natura mutatum, sed 10 suscipiens figuram uisibilem atque tractabilem. sermo iste prolatius, id est hominum, quo utentes alterutris conuenimus et cogitationes ad inuicem explanamus, sermo est incapabilis, sed neque manu tractabilis, auditu uero solummodo || personans ||. sed dum præsentem prolatium sermonem ad exemplum subsistentialis uerbi defero, non putes me prolatium dicere deum uerbum, absit. uerbum enim dicitur uni- 15 genitus, interpretante diuina scriptura impassibilitatem natiuitatis eius, quoniam et mens hominis impassibiliter parit uerbum. propterea alicubi quidem filium eum Hebr. 1, 3 appellat patris, alicubi autem uerbum nominat, alicubi autem splendorem uocat scriptura diuina, singula horum nomina de illo dicens, ut intellegas ea quæ de Christo dicuntur, esse citra blasphemiam. alibi etenim aliis de eo appellationibus usa est, 20 6 aptam gloriæ dei doctrinam facere uolens. quale est quod dico? filium uocat patris unigenitum, consubstantialiorem probare uolens. quia enim tuus filius eiusdem tibi naturæ fit, uolens sermo ostendere unam substantiam patris et filii dicit filium patris, qui ex eo natus est unigenitus. deinde quoniam natiuitas et filius apud nos ostentationem præbent passionis in natiuitate procedentis, ideo hunc filium 25 appellat etiam uerbum, impassibilitatem natiuitatis eius nomine isto demonstrans. || sed || quoniam pater quispiam factus || quippe ut homo || indubitanter senior suo filio demonstratur, præbente hac appellatione ut præintellegatur filio pater, ne hoc ipsum etiam de diuina natura putares, sed coexistentem coæternæ patri unigenitum Hebr. 1, 3 intellegeres, splendorem uocat unigenitum patris. splendor enim nascitur quidem 30 ex sole, non autem intellegitur || uspiam || sole posterior, sed ex quo sol, ex tunc ex sole natus splendor. coexistere itaque semper patri filium splendor tibi denuntiet, impassibilitatem natiuitatis ostendat uerbum, || id est ratio ||, consubstantialitatem uero filii nomen insinuet.

7 Sed ad || proposita || redeamus et hodie nati || dei uerbi || præsentiam de- 35 claremus et per exemplum ostendamus quomodo quod natura non est uisibile, uisibile fit, et quod non tractatur eo quod incorporeum est natura, inuenitur esse tractabile. sermo igitur iste quem proferimus, quo || in || alterutris locutionibus utimur, sermo est incorporeus, non aspectui subiectus, non tactu tractabilis. sed dum sermo induerit litteras et elementa, uisibilis fit, aspectu comprehenditur, 40

C [= *um*], T [= *pq*]

| | | | |
|----------------------------|---|--|-------------------------------|
| 1 nobilis <i>om.</i> T | uisus <i>scripsi</i> munus C <i>om.</i> T | diuersitas ipsa T | 2 toto colore |
| coronatur T | tota] <i>postulatur</i> tanta | 3 ad <i>om.</i> T | reuocare T |
| paruit natura iussioni T | 7 homo factus est deus C | facta <i>p</i> factum <i>q</i> | 5 non — naturæ C et |
| 8 crede <i>m</i> | 10 corporetur C | 13 personans C susceptibilis T | est <i>om.</i> <i>m</i> |
| 16 impossibiliter <i>m</i> | 17 eum] <i>au</i> <i>m</i> | 18 alicubi ²] aliquando <i>v</i> | 14 subsistentiabilis <i>p</i> |
| secundum hominem T | 31 uspiam <i>om.</i> T | 32 natus est <i>v</i> | 25 ideoque <i>p</i> |
| 35 præsentia T | uerbi dei T | 38 in <i>om.</i> T | 27 et T |
| | | | 33 id est ratio <i>om.</i> T |

|| tactu || tractatur. pone namque mihi aliquem loquentem ad aliquem: numquid prius uidetur sermo, numquid manu tractamus || hoc quod effunditur || uerbum? si autem quæ dixit, in charta scripseris, quod prius non uidebamus, postea uides; et quam non tractaueras prius speciem uerbi, hanc per chartam tractas et litteras. qua causa? quia incorporeus sermo corpus chartæ et figuram est 5 indutus elementorum. ergo quia clarum exemplum factum est et || rememoratus || es exemplo rei quæ fit per consuetudinem, age, monstremus quomodo unigenitus filius dei deus uerbum ante sæcula cum patre incorporeus existens naturaliter hominis naturam propriam faciens postea per uirginem natus est, non initium sumens ut esset deus, sed ut appareret homo. non enim mihi dicas: quoniam de patre natus est 10 unigenitus, quomodo rursus de uirgine natus est? ex patre natus est naturaliter, ex uirgine natus est propter dispensationem, illud || tamquam || deus, || hoc || uelut homo, quoniam et tuus sermo || natiuitas || est tuæ mentis, sed cum sermonem istum quem peperit tua mens, || inserere || uolueris elementis et litteris et figurare || uolueris || chartæ, manu scribis litteras et quodam modo rursus per manum generas uerbum, 15 quod neque sumit initium ut sit, quando per manum scriptum est, neque tunc procedit ut sit, quando manus litteras figurauerit, sed ex mente quidem natum est, ut 8 autem appareret, initium ex manu sermo litteras figurante suscepit. quia ergo exemplum palam est et imago notissima facta est, age, || principali rei coaptemus || imaginem. hic mentem, illic intellege patrem; hic sermonem ex mente cognosce 20 natum, illic uerbum substantiale et || subsistentiale || intellege natum ex patre; hic manum uides per litteras parientem sermonem, illic intellege uirginem per corpus uerbum parientem, non initium diuinitati dantem per partum, absit, sed apparendi deum hominibus hominem factum. quia enim factus est quod ego, necessario natus est sicut ego, cum naturam meam meumque partum necessario suum fecit deus 25 uerbum et matrem amplexus est uirginem et per uuluum uenit ornatam || uirginitate ||. nihil enim horum quæ finxit deus abominatur, quia nihil indignum operum eius factum est. omnia enim bona et bona ualde, si ea uideamus sicut creator uidit facta; uidit Gen. 1, 31 enim deus omnia || quæcumque || fecit, et ecce bona ualde. impassibilibus ea respice oculis, et sicuti deus, hæc uides ualde bona. abice passionem, 30 et factorum intelleges || nobilitatem ||.

9 Quid ergo mirum si in suo opere et domo inhabitauit deus? tu uero dicis quidem eum digne in cælo habitare, indignam uero mansionem eius || hunc || hominem arbitraris, causas || discernens non ueritate rationum ||, sed passione atque præsumptione. dic || enim || mihi, quid celsius, cælum an homo? quid deo pretiosius, 35 sol an homo? || non enim mihi || elementorum respicias claritatem neque propter bonum colorem || præiudices || naturam neque excellentem claritatem solis obstupescas

C [= *um*], T [= *pq*]

1 tactuque T 2 hoc — effunditur C prolatum T 6 rememoratus *m* memoratus *v* ammonitus T 7 monstrauius *p* 8 cum patre *om. m* 11/12 naturaliter — est *om. C* 12 tamquam C tamen quoniam T hoc *om. T* 13 natiuitatis T 14 interponere T uolueris² *om. T* 15 manus C, *corr. v* 18 literis *q* figurate *pv^{corr}m* figuratus *q* suscipit *p* 19 principalibus aptemus T 20 nosce *m* 21 substantialem *p* substantialiter T 22. 23 parietem *p* 23 apparendo *q* 25 natus *p* factus C*q* natura mea C^p 26 deus uirginem *p* ornatum *m* ornatus *v* uirginitatem T 28 factum *p* 29 quæ T 31 intellegis *p* pulchritudinem T 32 domum *p* 33 cælum C indignum C mansione C hunc *om. T* 34 discernis T ueritatem sermonum T 35 enim *om. T* 35/36 quid deo — homo *om. C* 36 non — mihi C nolo ut T 37 præponas T

Iob 10, 11 nec quia ego pelle et carne indutus sum secundum || diuinum || Iob, sed rationalis animæ considera nobilitatem. uide hominis || compactionem ||, et mirare animam. mentem habet omnibus præesse ualentem || et imperare ||, manus accepit ministrantes sapientiæ mentis, instrumenta omnium artium operatur. solum hoc creaturarum omnium necessitate liberum factum est; dominum uoluntatis propriæ solum hominem 5 formauit deus. non uides solem sub necessitate || iter || currentem? non uides in una specie eius || euectionem ||? quare? quoniam uoluntatis suæ dominus non est. tu uero || procedis || liber, agis quæ uis, non habens necessitatem impellentem te uiolenter, liber anima factus es. sol seruus necessitatis, homo uero uoluntate liber. ||quis|| ergo melior, dic mihi, seruus an liber? qui sub iugo necessitatis 10 est, an qui omni necessitate solutus est? nihil ergo mirum || neque || inopinabile, si in homine inhabitauit deus, quem propriam imaginem mox formans amplexus est.

10 circa hominem namque suum propositum deus mox in initiis creaturæ monstrauit, Gen. 2, 7 puluerem quidem sumens de terra et fingens eum, imaginem uero instruens diuinitatis Gen. 1, 27 suæ. cur ergo quod in tali opere facturus erat, ita ex uili natura formauit? quare 15 non || ex claritate || solis assumens fecit hominem, sed de terra et puluere eum formauit, ex elemento inferius iacenti et conculcabili? qua causa, || uis || agnoscere? quoniam futurus erat honorare hominem, uilem || ei dedit || naturam, ne celsitudine honoris eleuaret hominem ad superbiam, ut quando ultra naturam honoraretur, reprimeretur naturæ memoria et magnitudinem honoris agnosceret, non sua dignitate, sed gratia 20 conferentis. ergo et hoc fuit clementiæ creatoris, ut imago dei ex terra haberet

11 naturam sapientiæ mediocris. quocirca nobile animal homo est, || licet || postea contumeliam sustinuerit passionibus inuectis. non || enim || eum intendas offendentem, sed ante præuaricationem legis considera imaginis dei cognationem. cur ergo despicias cadentem, primam eius facturam oblitus et honorem anticum non || com- 25 putans ||, quem ei rursus cum plurima munificentia reddidit deus, uniens sibi suam imaginem? nihil ergo dissonum illius clementia factum est. neque enim iniuriosum est bono domino communicare seruo rebus seruilibus ad utilitatem famuli; non enim iniuriam patitur per ista qui bonus est, sed quod est, per talia magis agnoscitur. noli mirari causam. nam si temet ipsum domum fabricaueris deo, et in te in- 30

Col. 2, 9 habitabit, licet non ita sicut in filio; in Christo enim || habitat || omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. sed o miraculum: omnis plenitudo diuinitatis in uno || inhabitat || et omnia complet et continet creaturam, totus existens in uno et a nulla creatura || separatus ||. nec tibi quod || dictum est ||, impossibile uideatur. nam et ego nunc profero sermonem et is sermo totus est in uno et uerbum in omnibus 35 factum est, et totum uerbum cepit unus et a multitudine uerbum non circumscribitur. si igitur res quæ fit et perimitur, et in uno tota inhabitat et in omnibus fit, quid

C [vm], T [= pq]

| | | |
|--|--|-------------------------|
| 1 sacrum T | 2 compactionem v compunctionem m creaturam T | postulatur animal |
| 3 et imperare om. T | 5 domini v deum m | 6 iter om. T |
| dictum q | suæ om. C | 7 euectionem C ductum p |
| 8 accedes T | ages m | malim habes |
| 11 neque C nihil T | 12 habitauit m | 14 imagine q |
| 16 ex om. T | claritatem T | |
| 17 iacente C | uelis T | 18 ei dedit C edidit T |
| 19 leuaret m | 22 post naturam | |
| exciderunt ἐνέχυρον γὰρ εἶχε τὴν φύσιν | licet enim C et licet T | 23 tamen T |
| 25/26 arbitratu T | 26 reddit m | ueniens suam sibi C |
| 27 clementiæ q | 30 ipsam C | |
| 30/31 inhabitauerit v habitauerit m | 31 inhabitat T | 33 habitat T |
| 34 diuisus T | dictum est C dicit p dicitur q | 35 uerbum om. C |
| 36 factus v | 37 quæ] et que m | |
| et] ex m | hominibus m | |

mirum tibi uidetur si deus et totus in || homine || inhabitauit et in omnibus inuenitur ?

- 12 Causa igitur festiuitatis est quia deus factus homo est, sumens humana, ut daret diuina, || et || suas faciens passiones, ut donaret impassibilitatem, subiens mortem, ut largiretur immortalitatem. denique suas hominum passiones fecit, non natura 5 mutata, sed uoluntate hæc propria faciens; et merito facit hæc, hominem liberare uolens. pro qua itaque causa suas passiones hominum fecit ? quoniam uolebat passione adimere passionem et morte mortem destruere et per similia similia proposuit expugnare ||, suificat crucem ||, suas facit palmas, uincula sua facit, ut dei factæ passiones contra passiones acciperent potestatem. non enim natura dei læsa est; 10 neque enim mutatione sua suscepit passiones, et ideo fortitudinem a deo passiones contra similia perceperunt. iam enim mors tamquam dei facta destruit mortem, et moriens soluit tyrannidem mortis, quoniam et deus et homo erat. non enim purum hominem crucifixerunt Iudæi neque uisibilem solummodo naturam transfixerunt, sed ei qui || inerat deo ||, intulerunt præsumptiones, qui uisibilis naturæ fecit 15
- 18 proprias passiones. et ut hoc quoque tibi fiat manifestum, ad exemplum ab initio dictum rationem denuo reducamus. pone enim principem loqui sermonem et hunc formari per litteras in charta aliqua, quæ dicitur sacra, et dirigi ciuitatibus sermonem circumamictum et charta et litteris libertatemque donantem aut alia quædam 20 dona regalia indigentibus deferentem; || sed || hanc quæ dicitur sacra lingua || Lati- norum ||, suscipiat aliquis inoboediens et ciuitatis inimicus et hostis imperatoris et sumens chartam dirumpat. quid ruptum est hic, charta solummodo an etiam sermo regalis ? denique si charta || disrupta || est sola, facile est comparare quod ruptum || est ||, sine reatu qui rupit, || si erat ||, quinque obolis solummodo condemnandus. sed pœnam suscipiet nouissimam atque torquebitur et ad mortis sententiam deducetur 25 non tamquam chartam || discerpens ||, sed tamquam etiam uerbum imperiale dirumpens, cum utique uerbum imperiale impassibile sit neque manibus capiendum per suam naturam neque rumpi possibile. sed ipsum disruptum est, chartæ et litterarum passiones proprias faciens. uides quomodo quod impassibile est, suscipit passionem, dum communicat naturæ passibili ? non enim sermo propria natura 30 disruptus est et passionem chartæ elementorumque suscepit. non igitur securus sit Iudæus tamquam purum hominem crucifigens. quod enim uidebat, charta erat; quod autem in eo celabatur, imperialis sermo, natus || ex || natura, non prolatus per linguam. uerbum namque unigenitus dicitur, non || prolatus ||, sed || substantialis et subsistentialis ||. nihil enim propria natura patitur quorum impassibilis 35 ratio est; proprias uero facit || huius || uisibilis passiones, et sicut imperialis sermo litterarum iniuriam ipse suscepit et passio chartæ est propria facta sermonis, ita unigenitus dei deus uerbum crucifixi fecit proprias passiones. propterea sicut qui

C [= *vm*], *T* [= *pq*]

| | | | | |
|--------------------------|------------------------------|---|--|-------------------------|
| 1 et totus et <i>m</i> | homine <i>C</i> uno <i>T</i> | habitauit <i>v</i> | hominibus <i>v</i> | 4 et <i>om. T</i> |
| subiciens <i>m</i> | 6 fecit <i>q</i> | 7 facit <i>p</i> | 9 suificat crucem <i>om. T</i> | fecit plagas <i>q</i> |
| fecit <i>mq, corr. m</i> | 12 factam <i>p</i> | destruxit <i>m</i> | 14 solummodo uisibilem <i>m</i> | 15 in ea erat <i>T</i> |
| deo <i>om. T</i> | 16 fiat tibi <i>C</i> | 18 diri <i>m</i> dici <i>v</i> | 19 cartæ <i>v</i> | aut] ut <i>m</i> |
| <i>om. C</i> | si <i>T</i> | 20/21 romanorum <i>T</i> | 22 diruptum <i>q</i> | 23 rupta <i>T</i> |
| 24 est et <i>T</i> | est qui <i>q</i> | si [= <i>ei</i>] <i>C</i> aut [= <i>ñ</i>] <i>T</i> | erat <i>om. T</i> | 26 decerpens <i>T</i> |
| imperiale <i>mp</i> | 28 chartam <i>p</i> | 29 suscepit <i>mp, corr. m</i> | 30 passibile <i>p</i> | 31 disruptum <i>C</i> |
| 32 uidebatur <i>q</i> | 33 ex <i>C</i> est <i>T</i> | 34 prolatiuum <i>T</i> | 34/35 substantiale et substantialiter <i>T</i> | |
| 36 propria <i>C</i> | fecit <i>q</i> | huius <i>C</i> rei <i>T</i> | uisibiles <i>vp^{corr}</i> | 37 propria est <i>C</i> |

sacram imperialem discerpit, tamquam imperatoris dirumpens uerbum ad mortem adducitur, sic crucifigens Iudæus quod uiderat, pœnas dabit, tamquam in ipsum deum uerbum præsumptiones iniciens. iam enim deus tamquam passionem suam ulciscitur quæ præsumpta sunt.

18 Sed sufficiunt quæ dicta sunt, quoniam cogitare oportet et pro || uestra || memoria; 5
multitudo namque dictorum || superebulliens ab || audientium || sensu || auditorem facit
inmemorem. mereamur autem per gratiam dei, ut et quæ dicta sunt, mente per-
cipiatis et aliis ex istis || propositis || et regnum cælorum pro his hereditate possideatis;
quod omnes || nos adipisci contingat || gratia Christi, cui gloria et potestas in sæcula
sæculorum. amen. 10

OMELIA REGINI EPISCOPI CONSTANTLÆ CYPRI

LVIII Mihi quidem tacere uidebatur et ex hoc patres honorare et non signum || in-
scientiæ || mæx hoc sermone relinquere, deinde etiam apud uiros tales dicere, magis
autem pro causa sic maxima atque terribili, quam quilibet etiam solummodo cogitando
tremescit. sed quoniam etiam tacere uolentes non sinis, o sapiens, || et || mihi 15
iam sermonibus inchoandum est. dicta etenim sunt de te a multis ante nos talia;
Ies. 14, 12 nihilo minus et a me dicendum: quomodo cecidit de cælo lucifer, qui mane
Apoc. 18, 2 oriebatur, et quomodo cecidit Babylon? cui enim alio te conparet quisquam,
non uideo. Iudæis te conparo, Iudæis domini || necatoribus ||? quorum impietatem
Deut. 32, 9 nutristi, quos illudere coegisti tamquam nihil agentes; sed isti sors dei aliquando 20
fuerunt legemque susceperunt et innumeris bonis potiti sunt, miseri quidem et illi,
per tanta bona benefactorem non agnoscentes, sed pro beneficiis contra dominum
Ies. 10, 22 iniurias inferentes. sed tamen dictum est de eis: si fuerit numerus filiorum
Rom. 11, 23 Israhel sicut harena maris, reliquiæ saluæ fient et alibi rursus: potest
deus iterum inserere eos. de te uero, abominabilis, quid dicturus sim? quid 25
quoque te dicens aliquis recte dicat? miserum Cain? sed etiam illius sunt
mitiora quam tua. et si interrogaueris * * dicam: sed Cham iniuria parua est;
non enim hæc comparabuntur illis. nam et quæ sub Nœ præsumpta sunt, transcen-
Gen. 19 disti, et quæ Sodomis gesta sunt, tuis cedunt blasphemias, ut bene dicatur || etiam ||
Ez. 16, 52 de te illud: iustificabitur Sodoma ex te. illud namque in uno orbis terrarum 30
loco præsumberetur et impietas ad contribulos ueniebat; tu uero in paruo tempore
orbem terrarum commouisti, subuertisti fidem, ineffabilem dispensationem, quantum
Ies. 1, 6 ad te uastasti, || ut etiam || de te dicatur: non est medicamentum ponere neque
oleum neque ligaturas. oportebat itaque olim ad || conuictionem || manifestam
Num. 16, impietatis || pro paruis || horum quæ præsumpsisti, migrare || te et || tabernacula tua 35
31. 35 aut concrematum aut uulneratum effici, ut simplicioribus pœnas dedisse uidereris; apud